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VALSTYBĖS KONTROLĖS NAUJIENOS

Fiskalinė institucija: valstybės skola artėja prie

pusės BVP

Fiskalinės institucijos funkcijas vykdanti Valstybės kontrolė šiandien

Seimo Biudžeto ir finansų komitete pristatė 2026–2028 m. biudžeto

projekto vertinimą ir pateikė savo prognozes. Biudžeto projektas

atitinka Europos Sąjungos fiskalinės drausmės taisykles, tačiau

matomos rizikos dėl biudžeto deficito ir skolos lygio. Fiskalinė

institucija, rengdama projekcijas, atsižvelgia ir į įprastai priimamus

sprendimus (tokius kaip papildomas pensijų indeksavimas ar

spartesnis darbo užmokesčio viešojo sektoriaus darbuotojams

didinimas), kurie nenumatyti 2027–2028 m. biudžeto projekte. Todėl

fiskalinės institucijos ir biudžeto projekte pateiktos viešųjų finansų

rodiklių projekcijos skiriasi.

Daugiau

Valstybės kontrolė kelia abejones dėl pirmojo

jū rinio vėjo elektrinių parko įgyvendinimo –

auditas atskleidė rizikas ir neatitikimus

Projektą įgyvendina ne leidimą elektrinių plėtrai ir eksploatacijai

gavusi UAB „Offshore wind farm 1“, o jos akcininkė UAB „Ignitis

renewables“ – tai neatitinka Atsinaujinančių išteklių energetikos

įstatymo ir konkurso sąlygų reikalavimo.

Dėl nesudarytų elektros pirkimo sutarčių ir padidėjusių elektrinių

komponentų kainų gali kilti sunkumų finansuojant projektą.

Projekto kaina dėl rinkos pokyčių išaugo 27 proc., o projektuojama

grąža sumažėjo beveik 40 proc.

Didėja rizika, kad projekto nepavyks įgyvendinti numatytais

terminais.

Daugiau

Valstybės kontrolės auditas: LRT vykdyti

pirkimai – vienas esminių iššū kių įstaigos

veiklos efektyvumui ir skaidrumui

„Nustatę neatitikimų teisės aktų reikalavimams visuose pasirinktuose

tikrinti programų, jų sukū rimo, gaminimo pirkimuose, konstatuojame:

pirkimai – vienas esminių iššū kių įstaigos veiklos efektyvumui ir

skaidrumui. Neatsitiktinai nustatėme ir vidaus kontrolės sistemos

trū kumų. Jiems reikalingas išskirtinis LRT vadovybės dėmesys, nes

bū tent jų atsakomybė yra veiksmingai veikiančio vidaus kontrolės

mechanizmo sukū rimas. Mū sų audito rezultatai rodo aiškų poreikį stiprinti

pirkimų skaidrumo, lygiateisiškumo, ekonomiškumo principų laikymąsi ir

konkurenciją“, – sakė valstybės kontrolierė Irena Segalovičienė.

Daugiau

Valstybės kontrolė: metų pradžioje 80 proc.

statinių vis dar buvo neprieinami žmonėms su

negalia

Darbo, gyvenamoji ir paslaugų aplinka turi bū ti prieinama visiems – tai

esminė sąlyga žmonių su negalia savarankiškumui ir lygioms galimybėms

užtikrinti. Tačiau Lietuvoje šioje srityje vis dar nemažai spręstinų

problemų: daugelis gyvenamųjų bū stų ir viešųjų pastatų – seniū nijos,

socialinių paslaugų centrai, švietimo, sveikatos ir kultū ros įstaigos – nėra

tinkamai pritaikyti žmonių su negalia poreikiams. Tokia situacija didina jų

socialinę atskirtį ir riboja galimybes visaverčiai dalyvauti visuomenės

gyvenime.

Daugiau

KOLEGOS KOMENTARAS

Danguolė Krištopavičienė

Finansinio audito 1-ojo departamento vadovė

Auditų patirtis rodo, kad stipri vidaus kontrolė,

tvarkingos dokumentų bylos, įskaitant

finansinės apskaitos, ir aiški vadovybės

lyderystė – kertiniai elementai, kurie didina

pasitikėjimą įstaigų ir visos valstybės veikla.

Neseniai Vyriausybė pateikė seimui 2024-ųjų nacionalinį ataskaitų rinkinį

– tai mū sų valstybės viso viešojo sektoriaus finansiniai duomenys.

Gegužę buvo pateikti atskirų šio rinkinio dalių – Valstybės, Valstybinio

socialinio draudimo, Privalomojo sveikatos draudimo fondų metiniai

ataskaitų rinkiniai. Valstybės kontrolė šiems pagrindiniams ataskaitų

rinkiniams pateikė sąlygines nuomones – tai reiškia, kad juose yra

reikšmingų klaidų.

Dar vienas ataskaitinis laikotarpis – 2025-ieji – eina į pabaigą. Valstybė

valdo didžiulį turtą – žemę, pastatus, infrastruktū rą, kultū ros objektus.

Kaip užtikrinti, kad informacija, kiek to turto yra iš tikrųjų ir kokia jo vertė,

bū tų teisinga? Kaip užtikrinti, kad sumokėti mokesčiai nepaskęstų

netvarkingoje apskaitoje? Ką dar bū tina padaryti, kad sumažintume, o gal

ir visai išsilaisvintume nuo reikšmingo klaidų mąsto?

Svarbiausia metų pabaigoje – tinkamai atlikti inventorizaciją. Tai viena

iš svarbiausių vidaus kontrolės procedū rų, ir kai atliekama reguliariai,

kasmet, ši procedū ra leidžia pačiai įstaigai įsivertinti metų veiklą: patikrinti,

ar apskaitoje registruotas turtas, atsargos ir įsipareigojimai sutampa su

faktiniais duomenimis, aptikti klaidas, neatitikimus, galimą turto trū kumą

ar perteklių ir, nemažiau svarbu, suteikia galimybę ištaisyti apskaitos

netikslumus prieš sudarant metines finansines ataskaitas. Atlikti

inventorizaciją įpareigoja Finansinės apskaitos įstatymas. Įstatymo 13

straipsnio 2 dalyje nurodyta, kad subjekto vadovas užtikrina, kad turto ir
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įsipareigojimų sąskaitų likučiai bū tų pagrįsti inventorizacijos duomenimis.

Tai reiškia, kad apskaitos registruose užregistruoti visi turto ir

įsipareigojimų sąskaitų likučiai turi bū ti faktiškai patikrinti, o faktiškai

esantis turtas užregistruotas apskaitos registruose. 

Viešojo sektoriaus apskaitos standartai reikalauja kiekvienų finansinių

metų pabaigoje, prieš sudarant finansines ataskaitas, įvertinti, ar nėra

turto vertės sumažėjimo požymių. Šis reikalavimas taikomas visam turtui:

ir materialiajam, ir nematerialiajam, ir finansiniam. Bū tent inventorizacijos

metu ir turi bū ti patikrinama, ar turtas nėra apgadintas, pasenęs,

nebenaudojamas, įvertinamos tolesnės turto naudojimo perspektyvos ir

pan. Inventorizacija – ir turto grobstymo prevencijos priemonė.

Inventorizacijos metu faktiškai patikrinama, ar turtas iš tikrųjų egzistuoja ir

ar jis yra ten, kur turi bū ti, ar jis tinkamai saugomas. Kai tai daroma

reguliariai, darbuotojai įpranta labiau rū pintis jiems patikėtu turtu,

atsakingiau jį naudoti. Patikrinus turto buvimo faktą, jo bū klę, nustatomos

ir finansinės apskaitos klaidos, nes bū tent apskaitoje viešasis sektorius

visuomenei pateikia informaciją apie viešąjį turtą ir svarbu, kad ji bū tų

teisinga. 

Dažnokai auditoriai susiduria su situacijomis, kai šiam procesui

neskiriamas tinkamas dėmesys, akivaizdžiai parašai sudedami ant turto

sąrašų, nepatikrinus to turto buvimo fakto. Tokiu atveju inventorizacija –

kaip svarbi kontrolės procedū ra – praranda savo prasmę, o auditoriai

ataskaitose nustato reikšmingų klaidų.

Apie tai, ir kitą, ne mažiau svarbų metų pabaigos darbą – metų

uždarymą – skaitykite mū sų svetainėje.

TARPTAUTINĖS NAUJIENOS

Ryšių palaikymo komiteto renginyje – diskusijos apie Europos

konkurencingumo raidą

Valstybės kontrolierė Irena Segalovičienė kartu su Komunikacijos ir

tarptautinių ryšių departamento vadove Lina Nuobariene dalyvavo

Maltoje vykstančiame Europos Sąjungos aukščiausiųjų audito institucijų

vadovų Ryšių palaikymo komiteto renginyje. Į vieną svarbiausių metų

susitikimų susirinkę Europos aukščiausiųjų audito institucijų atstovai

nagrinėjo aktualiausias temas, susijusias su Europos konkurencingumo

stiprinimu, viešųjų investicijų efektyvumu, inovacijų politika ir ES

ekonominės raidos kryptimis.

„Europa šiandien susiduria su konkurencingumo iššū kiais. Siekdama juos

išspręsti, ES pristatė konkurencingumo kelrodį, kaip atkurti Europos

dinamiškumą ir paskatinti ekonomikos augimą. Šiems tikslams pasiekti

reikalingas ir aukščiausiųjų audito institucijų indėlis mažinant atotrū kį

inovacijų srityje, užtikrinant perėjimo prie švarios ir įperkamos energijos,

įgū džių stiprinimo rezultatyvumą, naikinant perteklinę administracinę

naštą ir kitose kryptyse“, – akcentavo valstybės kontrolierė.

Tarptautinio valiutos fondo ekspertų vizitas Valstybės kontrolėje

Lapkričio 18 d., misijos Lietuvoje metu, Valstybės kontrolėje lankėsi

Tarptautinio valiutos fondo (TVF) ekspertų komanda, vadovaujama

Kazuko Shirono.

Susitikime dalyvavo Biudžeto stebėsenos departamento, vykdančio

Fiskalinės institucijos funkcijas, atstovai Jurga Rukšėnaitė, Jaroslav

Mečkovski ir Milda Pieškutė. Vizito metu aptarti aktualū s valstybės

finansų politikos klausimai, pasidalinta įžvalgomis apie viešųjų finansų

raidą ir perspektyvas.

Diskusijoje daug dėmesio skirta šioms temoms:

Lietuvos 2026–2028 m. biudžeto projekto vertinimui ir fiskalinės

institucijos prognozėms,

2025 m. valstybės biudžeto vykdymui,

naujoms fiskalinės drausmės taisyklėms ir Valstybės kontrolės

vaidmeniui, prižiū rint jų įgyvendinimą.

NETRUKUS PRISTATYSIME

Artimiausiu metu pristatysime šių auditų rezultatus:

Valstybės rezervo sudarymas, kaupimas ir tvarkymas.

Užsieniečių vaikų integracija į bendrojo ugdymo sistemą.

Išsamesnę informaciją atsiųsime kitame naujienlaiškyje. Jei visas

naujienas norite sužinoti pirmieji – kviečiame sekti informaciją mū sų

svetainėje www.valstybeskontrole.lt ir socialiniuose tinkluose.
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